## **2. «Diversitas» e «relatio» nel *De Trinitate* di Agostino**

---

Il passo fondamentale di Agostino<sup>6</sup> testimoniato dal *De Trinitate* è, come noto, quello d'aver intuito -- a partire dalla rivelazione cristologica -- che, pur non essendovi in Dio, che è «verissime esse»,<sup>7</sup> «nihil secundum accidens quia nihil ei accidit», tuttavia in Lui «non omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur». <sup>8</sup> Infatti -- egli spiega -- in Dio «dicitur *ad aliquid* sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, quod non est accidens; quia et ille semper Pater, et ille semper Filius». <sup>9</sup> E tuttavia -- prosegue -- «quia et Pater non dicitur Pater nisi ex eo quod est ei Filius, et Filius non dicitur nisi ex eo quod habet Patrem, non secundum substantiam haec dicuntur; quia non quisque eorum ad se ipsum, sed *ad invicem* atque *ad alterutrum* ista dicuntur». <sup>10</sup> La conclusione che ne trae Agostino è limpida e stringente al tempo stesso: «quamobrem quamvis *diversum* sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia, quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed *secundum relativum*; quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile». <sup>11</sup>

In questo denso -- e per molti aspetti geniale<sup>12</sup> -- passo, Agostino in realtà non fa che rendere ragione della non contraddittorietà della dottrina cristiana su Dio, testimoniata dalla Sacra Scrittura e formulata dal dogma. Dio è l'Essere, ma è al tempo stesso -- lo attesta appunto la rivelazione -- Padre e Figlio e Spirito Santo, ciascuno essendo l'unico Essere, ma essendolo in modo *diverso* (questa la parola usata dall'Ipponate: «*diversus est Pater esse et Filius esse*») per la relazione reciproca al suo altro («*ad invicem atque ad alterutrum*»). Agostino s'ingegna, dunque, a comporre i due dati che accoglie, l'uno, dalla filosofia, ma anche dalla rivelazione mosaica («*Quis magis est, quam ille qui dixit famulo suo Moysi: Ego sum qui sum?*»<sup>13</sup>), l'altro dalla rivelazione cristologica. I due dati sono connessi in modo tale che l'unicità dell'esse divino (che concerne il livello della sostanzialità) non è intaccata dalla diversità di Padre, Figlio e Spirito Santo, che dice relazione dell'uno all'altro, la quale però, a sua volta, non è accidentale, concernendo appunto l'esse sempiterno e immutabile di Dio. La soluzione è geniale, ripeto, e aderente al dato neotestamentario, in quanto è basata sull'analisi della predicazione della relazione di paternità, figliolanza e dono (lo Spirito Santo) a riguardo dell'unico esse divino. La diversità, pertanto, è predicabile di Dio *secundum relativum*. Così, non solo il dato biblico e dogmatico è rispettato, ma ne consegue una radicale trasformazione del quadro metafisico tradizionale -- invero un po' addomesticato -- che Agostino eredita e con cui evidentemente fa i conti.

Ma -- ed ecco la questione che resta aperta o, meglio, che riaffiora dall'interno stesso della soluzione proposta da Agostino -- quale modalità d'essere è quella propria del *secundum relativum*? Gli appellativi che designano Padre, Figlio e Spirito Santo infatti -- e Agostino non si stanca di ripeterlo -- non vanno predicati né secondo la sostanza né secondo l'accidente. Il *secundum relativum* è dunque un *tertium quid*? Senza dubbio -- sembra rispondere implicitamente Agostino stesso --, anche se poi è estremamente difficile, e forse impossibile, dire di che si tratti. Così che riferendosi al linguaggio già usato da alcuni «Latini» -- più chiaro della distinzione greca, che gli resta oscura, tra *ousía* e *hypóstasis*<sup>14</sup> --, Agostino può concludere: «tamen cum quaeritur *quid Tres*, magna prorsus inopia humanum laborat eloquium. Dictum est tamen "tres personae", non ut illud diceretur, sed ne taceretur».15

### 3. «Relatio subsistens» e «multitudo transcendens» in Tommaso d'Aquino

---

In ogni caso, è così aperta la strada alla successiva riflessione di *Tommaso d'Aquino*. Del quale vorrei richiamare, a proposito della nostra questione, due sostanziali contributi.<sup>16</sup> Il primo consiste in ciò che, nella sua trattazione sulla Trinità, l'Aquinate riprende l'acquisizione di Agostino e, senza timori, la spinge alle sue estreme conseguenze, per dar conto -- al tempo stesso -- della logica interna alle relazioni d'origine (*processiones*) delle tre divine Persone, attestate dalla rivelazione, e della necessaria *relecture* dell'esse divino *qua talis* che quest'ultima in tal modo comporta. Nella *Summa Theologiae*, ad esempio, Tommaso parte dall'assioma che «quidquid est in Deo, est Deus [...] et ideo per quamlibet processionem, quae non est ad extra, communicatur divina natura».17 Ne consegue di necessità che «relationes quae secundum processionem divinas accipiuntur, sint relationes *reales*».18 Dunque -- ecco la conclusione di Tommaso, che spazza via le residue esitazioni di Agostino -- «relatio *realiter* existens in Deo, est *idem* essentiae secundum rem; et non differt nisi secundum intelligentiae rationem, prout in relatione importatur respectus ad suum oppositum, qui non importatur in nomine essentiae».19

La domanda, inevasa in Agostino, circa lo statuto di realtà del *secundum relativum in divinis*, domanda che anzi -- tanto forte era il quadro metafisico ereditato -- inclinava a una preservazione dell'assolutezza del *secundum substantiam*, viene ora soddisfatta con nettezza: «distinctio in divinis non fit nisi per relationes originis [...]. Relatio in divinis non est sicut accidens inhaerens subiecto, sed est *ipsa divina essentia*: unde est subsistens, sicut essentia divina subsistit [...]. Persona igitur divina significat relationem ut subsistentem. Et hoc est significare relationem per modum substantiae quae est hypostasis subsistens in natura divina; licet subsistens in natura divina non sit aliud quam natura divina».20